
COPIA

pag. 1 di 7

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 64 IN DATA 30/04/2025

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria degli immobili comunali e degli impianti di illuminazione 
pubblica per il periodo dal 01.04.2025 al 31.03.2028. (CIG: B5ED30855C).

Responsabile dell'Area: Zatti Marco Antonio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTI:
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”.
 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e 
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

 gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni 
dei responsabili di servizio;

 l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
 la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure 

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78, 
convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);

 i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 4-2025 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e 
dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

 il decreto sindacale n. 6-2025 del 15.04.2025 del Comune di Sulzano di nomina del Segretario Comunale titolare della 
sede di segreteria convenzionata di classe IV Sulzano-Zone;

 la deliberazione di C.C. n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027;
 la deliberazione di G.C. n. 15 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-

2027;

PREMESSO che:
- il servizio di manutenzione elettrica degli immobili comunali e illuminazione pubblica è scaduto in data 31.12.2024;
- questo Comune non è in grado di garantire totalmente il servizio di che trattasi con proprio personale per cui deve 

procedere ad apposito affidamento in appalto a ditta specializzata e abilitata nel settore elettrico, per il periodo dal 
01.04.2025 al 31.03.2028;



COPIA

pag. 2 di 7

CONSIDERATO che per il servizio in parola, per 36 mesi, è stato stimato in presunti € 33.000,00 IVA compresa, così 
suddiviso:

periodo
importo netto 
complessivo

di cui servizio 
soggetto a 

ribasso

di cui OOS non 
soggetti a 

ribasso IVA 22% importo lordo

01/04/2025- 31/03/2026 9.016,39 € 8.866,39 € 150,00 € 1.983,61 € 11.000,00 €

01/04/2026- 31/03/2027 9.016,39 € 8.866,39 € 150,00 € 1.983,61 € 11.000,00 €

01/04/2027- 31/03/2028 9.016,39 € 8.866,39 € 150,00 € 1.983,61 € 11.000,00 €

27.049,17 € 26.599,17 € 450,00 € 5.950,82 € 33.000,00 €

DATO ATTO che l’importo di affidamento del servizio colloca la procedura tra quelle disciplinate all’art. 50, comma 1 lett. 
b) del DLgs 36/2023 Codice dei Contratti, per le quali è previsto l’affidamento diretto;

RICHIAMATO l’articolo 192 del d.gls.18/08/2000, n.267 che così dispone:
“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 
nell'ordinamento giuridico italiano”.

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento;

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisiti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio in oggetto è stata avviata una procedura di affidamento diretto sulla 
piattaforma Sintel Arca Regione Lombardia, ID 197083137, in data 17/02/2025, trasmettendo lettera d’invito a 
presentare offerta (prot. 609 in pari data) all’operatore economico “P.T. Elettrica s.n.c. di Turelli & C.”, con sede in Marone 
(BS) - Via B. Cristini 24, C.F. e P.IVA: 03555460173;

CONSIDERATO che l’operatore “P.T. Elettrica s.n.c. di Turelli & C.” ha presentato offerta garantendo il servizio in parola con 
lo sconto del 5,85% da applicarsi all’elenco prezzi posto a base d’asta (prezzi delle voci del Prezzario di Regione 
Lombardia) relativi alle prestazioni - forniture e lavori – fornite; 

RITENUTO pertanto procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 31/03/2023, n. 36, all’affidamento 
diretto del servizio di manutenzione ordinaria degli immobili comunali e degli impianti di illuminazione pubblica per il 
periodo dal 01.04.2025 al 31.03.2028 all’operatore economico “P.T. Elettrica s.n.c. di Turelli & C.”, con sede in Marone 
(BS) - Via B. Cristini 24, C.F.-P.IVA: 03555460173;

VISTO il Report generato automaticamente dalla piattaforma Sintel, relativo alla procedura ID 197083137, che contiene 
le risultanze della procedura, allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO che  si è proceduto con  l’avvio dei controlli ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs n. 36/2023, mediante 
consultazione del fascicolo virtuale economico, diretti ad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura in oggetto, ed in particolare l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 



COPIA

pag. 3 di 7

d.lgs. n. 36/2023, nonché richiesta della produzione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 
capacità tecnica e professionale, di cui all’art. 100 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 e di capacità economica e finanziaria, di 
cui all’art. 100 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

ATTESO che tutti i controlli attivati da questa stazione appaltante, volti a verificare il possesso dei requisiti di cui sopra, 
sono ultimati in data 07.04.2025 ed è stato accertato che non risulta la sussistenza di cause di esclusione;

VISTO il comma 2 dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 che testualmente recita:
2. Divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 17, comma 5 e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, la stipula del contratto ha 
luogo entro i successivi sessanta giorni anche in pendenza di contenzioso. È fatta eccezione:
a) per le ipotesi previste dal comma 4 del presente articolo e dall’articolo 55, comma 2;
b) nel caso di un diverso termine previsto nel bando o nell’invito a offrire;
c) nell’ipotesi di differimento concordato con l’aggiudicatario e motivato in base all’interesse della stazione appaltante o dell’ente concedente, 
compatibilmente con quello generale alla sollecita esecuzione del contratto.

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi del comma 1 dell’art. 18 
del D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che, svolti gli opportuni accertamenti, il pagamento conseguente agli impegni di spesa correlati alla presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DATO ATTO inoltre che, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 2, comma 3, del D.P.R.13/04/2013, n.62, costituisce 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’articolo 1456 c.c. la violazione degli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R. n. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023 e dal codice di condotta dell’ente.

VISTI:
 il Decreto Legislativo del 10 agosto2014, n.126, con il quale, tra l’altro, sono stati modificati il D.lgs. n. 118/2011 e il 

D.lgs. n. 267/2000;
 l’art.183 (in special modo i commi 5,6,7,8,9 e9-bis) del D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i (Tuel), il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento con il DUP 2025-
2027, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 del 27.02.2025;

INDIVIDUATO nel sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, la Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di 
Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, del DPR 16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023 n. 
36;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


COPIA

pag. 4 di 7

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da 
rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta 
essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare il report generato automaticamente dalla piattaforma Sintel relativo alla procedura di affidamento 
diretto del servizio di manutenzione ordinaria degli immobili comunali e degli impianti di illuminazione pubblica per 
il periodo dal 01.04.2025 al 31.03.2028, ID 197083137, che contiene le risultanze della procedura e che viene 
allegato alla presente determinazione per l’approvazione;

3. di affidare, mediante procedura di affidamento diretto in virtù dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Codice dei 
Contratti, all’operatore “P.T. Elettrica s.n.c. di Turelli & C.”, con sede in Marone (BS) - Via B. Cristini 24, C.F. e P.IVA: 
03555460173, che ha offerto lo sconto del 5,85% rispetto all’elenco prezzi posto a base di gara (prezzi delle voci del 
Prezzario di Regione Lombardia);

4. di dare atto che l’importo contrattuale sarà pari a € 27.049,17, (compresi € 450,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso), oltre a IVA di legge;

5. di impegnare, a favore dell’operatore economico di cui al punto precedente, la spesa di € 30.250,00, IVA compresa, 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. ed in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

PEG
imp.

Dizione importo Scad

6200
111-2025
30-2026
6-2027

Manutenzioni ordinarie elettriche
€ 7.500,00

€ 10.000,00
€ 10.000,00

2025
2026
2027

22800
112-2025
31-2026
7-2027

Manut. ord. Impianto illumin. Pubblica
€ 750,00

€ 1.000,00
€ 1.000,00

2025
2026
2027

6. di dare atto che l’importo di euro 2.750,00, a copertura dei tre mesi relativi alle manutenzioni dell’anno 2028, dal 
01.01.2028 al 31.03.2028, verrà impegnato con successivo provvedimento non appena sarà disponibile il bilancio di 
previsione 2026-2028 sul quale imputarlo;

7. di dare atto e precisare, ai sensi dell’art. 190 del DLgs 2067/2000, quanto segue:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il mantenimento in efficienza degli impianti di illuminazione e 
garantire la manutenzione elettrica degli immobili comunali;

- l’oggetto del contratto: il servizio di manutenzione ordinaria degli immobili comunali e degli impianti di 



COPIA

pag. 5 di 7

illuminazione pubblica per il periodo dal 01.04.2025 al 31.03.2028 (36 mesi);

- la forma del contratto: corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere;

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
31/03/2023, n. 36;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di ricevimento da 
parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche 
ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000; 

10. di comunicare, ai fini di rispetto dell’art.3, comma5, della legge n.136/2010, all’area finanziaria, quanto segue:
a) Il CIG corrisponde a B5ED30855C;
b) Il codice univoco è: UFEFW5;
c) Il creditore è identificato al punto 3 della presente determinazione;
d) Il pagamento relativo alla presente determinazione avverrà sul conto corrente bancario indicato dall’operatore 

economico ai fini della normativa sulla tracciabilità finanziaria.

11. di dare esecuzione alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. L.gs. n. 267 del 18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa;

12. di dare atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica è Responsabile del Procedimento e che non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6- bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

13. di trasmettere copia del presente provvedimento all’O.E. affidatario;

14. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea;

15. di dare atto, inoltre, che, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 2, comma 3, del D.P.R. 13/04/2013, n. 62, 
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’articolo 1456 c.c. la violazione degli obblighi di condotta 
previsti dallo stesso D.P.R. n. 62/2013, così come modificato ed aggiornato dal D.P.R.13/06/2023, n. 81 e dal codice 
di condotta dell’ente

16. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

17. di dare atto che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la 
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. n. 36/2023;

18. di dare atto che la presente determinazione:
 è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

nel caso comporti impegno di spesa;
 va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite il Responsabile di Area;
 va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio Segreteria.



COPIA

pag. 6 di 7

19. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non 
oltre 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023 oppure dal 
momento in cui gli atti sono messi a disposizione ai sensi dell’art. 36, commi 1 e 2, del medesimo D. Lgs. n. 36/2023 
o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
f.to Zatti Marco Antonio



COPIA

pag. 7 di 7

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 64 IN DATA 30/04/2025

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria degli immobili comunali e degli impianti di illuminazione 
pubblica per il periodo dal 01.04.2025 al 31.03.2028. (CIG: B5ED30855C).

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia



1

Report della Procedura
SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DEGLI IMMOBILI
COMUNALI E DEGLI IMPIANTI

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA –
OPERE DA ELETTRICISTA PER
36 MESI 2025/2028 n. 197083137

effettuata da Comune di Zone

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 197083137

Nome Procedura SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IM-
MOBILI COMUNALI E DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINA-
ZIONE PUBBLICA – OPERE DA ELETTRICISTA PER 36
MESI 2025/2028

Descrizione Procedura

Codice Gara ComuneDiZone_2025_02

Destinatari

No

Num. Protocollo 0502229

Num. Protocollo Ente 609

Num. Protocollo Esterno Non protocollata



Report della Procedura SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – OPERE DA

ELETTRICISTA PER 36 MESI 2025/2028 n. 197083137 effettuata da Comune di Zone

2

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 50232100-1 - Servizi di manutenzione di impianti di illumina-
zione stradale

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto MARCO ANTONIO ZATTI

Nome Ente Comune di Zone

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 27.049,17000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 1

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 17 febbraio 2025 17.25.39 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 26 febbraio 2025 8.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

00_LETTE-
RA INVITO

Firmare digi-
talmente per
presa visione

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – OPERE DA

ELETTRICISTA PER 36 MESI 2025/2028 n. 197083137 effettuata da Comune di Zone

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

e accettazio-
ne

Allegato A_
Autocertifi-
cazione re-
quisiti

Compilare e
firmare digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Allegato B_
Tracciabilità
pagamenti

Compilare e
firmare digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Allegato
C_Patto di
integrità

Firmare digi-
talmente per
presa visione
e accettazio-
ne

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Allegato D_
Dich titolare
effettivo

Compilare e
firmare digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Disciplinare
tecnico-pre-
stazionale

Firmare digi-
talmente per
presa visione
e accettazio-
ne

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale PT ELETTRICA SNC

Login user_97671

Indirizzo e-mail info@pec.ptelettrica.it

P. IVA / Cod. Istat 03555460173

Indirizzo Via Battista Cristini n. 24, 25054 MARONE (Italia)

Numero telefono 030987492

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1740478899276



Report della Procedura SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – OPERE DA

ELETTRICISTA PER 36 MESI 2025/2028 n. 197083137 effettuata da Comune di Zone

4

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore PT ELETTRICA SNC

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 25 febbraio 2025 11.21.39 CET

Sconto 5,85000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome ZATTI MARCO ANTONIO

Login user_277064

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Zone (00841790173)

Indirizzo email protocollo@pec.comune.zone.bs.it

Num. telefono 0309870913

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome PT ELETTRICA SNC

Login user_97671

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) PT ELETTRICA SNC (03555460173)

Indirizzo email info@pec.ptelettrica.it

Num. telefono 030987492

Commento all’aggiudicazione Si propone di aggiudicare e si procede all'avvio delle verifiche
prescritte

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.



Report della Procedura SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – OPERE DA

ELETTRICISTA PER 36 MESI 2025/2028 n. 197083137 effettuata da Comune di Zone

5

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 26 febbraio 2025
10.06.46 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato SERVIZIO DI MANU-
TENZIONE ORDINARIA DE-
GLI IMMOBILI COMUNALI
E DEGLI IMPIANTI DI IL-
LUMINAZIONE PUBBLICA –
OPERE DA ELETTRICISTA
PER 36 MESI 2025/2028 (ID
197083137) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

mercoledì 26 febbraio 2025
10.06.14 CET

Offerta sopra/sotto soglia per-
centuale riammessa

L`offerta (ID 1740478899276)
della Procedura SERVIZIO DI
MANUTENZIONE ORDINA-
RIA DEGLI IMMOBILI CO-
MUNALI E DEGLI IMPIAN-
TI DI ILLUMINAZIONE PUB-
BLICA – OPERE DA ELET-
TRICISTA PER 36 MESI
2025/2028 (ID 197083137), è
stata ammessa con la seguente
motivazione: .

mercoledì 26 febbraio 2025
10.05.39 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura SER-
VIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIO-
NE PUBBLICA – OPERE DA
ELETTRICISTA PER 36 ME-
SI 2025/2028 (ID 197083137) è
iniziata.

mercoledì 26 febbraio 2025
10.05.35 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1740478899276) della Proce-
dura SERVIZIO DI MANU-
TENZIONE ORDINARIA DE-
GLI IMMOBILI COMUNALI
E DEGLI IMPIANTI DI IL-
LUMINAZIONE PUBBLICA –
OPERE DA ELETTRICISTA
PER 36 MESI 2025/2028 (ID
197083137) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

mercoledì 26 febbraio 2025
10.05.02 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_97671 sulla
Procedura con ID 197083137 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 26 febbraio 2025
8.00.00 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura SER-
VIZIO DI MANUTENZIONE



Report della Procedura SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – OPERE DA

ELETTRICISTA PER 36 MESI 2025/2028 n. 197083137 effettuata da Comune di Zone

6

Data Oggetto Testo

ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIO-
NE PUBBLICA – OPERE DA
ELETTRICISTA PER 36 MESI
2025/2028 (ID 197083137).

martedì 25 febbraio 2025
11.21.39 CET

Invio Offerta L`offerente PT ELETTRICA
SNC ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato SER-
VIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIO-
NE PUBBLICA – OPERE DA
ELETTRICISTA PER 36 MESI
2025/2028 (ID 197083137).

lunedì 17 febbraio 2025
17.25.55 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato SER-
VIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DEGLI IMMO-
BILI COMUNALI E DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIO-
NE PUBBLICA – OPERE DA
ELETTRICISTA PER 36 MESI
2025/2028 (ID 197083137).

lunedì 17 febbraio 2025
17.25.39 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
197083137). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI E DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – OPERE DA ELETTRICISTA PER 36 MESI 2025/2028 n. 197083137 effettuata da Comune di Zone
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

